چونکہ بعض امور میں دوسرے شیعوں سے یہ اختلاف رکھتے تھے اس لئے ان کا فرقہ شیخہ نام سے مشہور ہو گیا ۱۲۲۲ھ ہجری (مطابق ۱۸۲۶ء) شیخ احمد فوت ہو گئے۔ ان کے شاگرد اور وصی حاجی سید کاظم رشتی متولد ۱۲۰۵ھ ہجری ان کے جانشین مقرر ہوئے۔ جو ۱۲۵۹ھ ہجری میں انتقال کر گئے۔ ایک شخص علی محمد لیسر مرزا رضا بزاز جو یکم جمادی ۱۲۳۵ھ ہجری (مطابق ۱۸۱۹ء) شیراز میں پیدا ہوئے وہ شیخہ فرقہ کے خیالات رکھتے تھے اور اس فرقہ میں شامل تھے۔ حاجی سید کاظم رشتی کی وفات کے بعد انہوں نے بھی ۲۵۱/۲۲۲ سال کی عمر میں امام غائب ہونے کا دعویٰ کیا۔ بعض کا کہنا ہے کہ شروع میں علی محمد صاحب نے باب ہونے کا دعویٰ کیا۔ اور بعض کا خیال ہے کہ انہوں نے انہوں نے ہمدونیت کا دعویٰ کر دیا تھا۔

جس سے بہت شور مچا ہوا۔ اسی سال بابوں نے بدشت میں ایک کانفرنس کی جس میں شریعت اسلامیہ کے نسخہ کی قرارداد پاس کی جس وجہ سے بابوں اور مسلمانوں میں ہنگامہ آرائی مچ گئی۔ باب اس وقت مالو میں قید تھے۔ بابوں نے حکومت کے خلاف کئی جگہ ہنگامے برپا کئے۔ علی محمد صاحب کو شیراز۔ اصفہان۔ مالو میں رکھا گیا۔ بالآخر اسے ۱۲۶۶ھ ہجری (مطابق ۹ جولائی ۱۸۵۰ء) کو میدان قریزہ میں گولیوں سے ایسے وقت میں مار دیا گیا جب کہ خود بابوں کو بھی صحیح طور پر یہ معلوم تھا کہ علی محمد باب کی تعلیم کیا ہے۔ علی محمد باب کے فریبوں میں مرزا علی صبح ازل اور میرزا حسین علی الملقب بہ بہاء اللہ بھی داخل تھے جو باہم سوتیلے بھائی تھے۔

قریباً چار ماہ بہاء اللہ قید میں رہے۔ قید سے چھوٹنے کے بعد باب کے انجام اور علماء ایران دعوا کے اشتعال کے پیش نظر بہاء اللہ نے ایران میں رہنا مناسب نہ سمجھا۔ اس لئے شاہ ایران سے خاص بہانہ کے ماتحت اجازت حاصل کی اور بغداد پہنچ گیا۔ بغداد میں یہ لوگ آزادی سے رہے لیکن بعض ملکی مصالحوں کے تحت ۱۲۸۰ھ ہجری مطابق ۱۸۶۴ء کو عبدالعزیز خاں سلطان ترکی کے حکم سے بغداد سے استقبال میں منتقل کر دیئے گئے۔ قریباً چار ماہ یہ لوگ استقبال میں رہے۔ پھر اسی ۱۲۸۰ھ ہجری میں استقبال سے ادرز بھیج دیئے گئے۔ جہاں پر قریباً پانچ سال یہ لوگ رہے۔ پانچویں سال مرزا حسین علی بہاء اللہ نے صبح ازل کی خلافت کا عہدہ سنبھالا کہ خود دعویٰ کر دیا۔ اور صبح ازل کو جمال اور شیطان وغیرہ کہنا شروع کر دیا۔ جس پر مرزا بھی صبح ازل اور میرزا حسین علی (بہاء اللہ) کے درمیان سخت جھگڑا پیدا ہونے کی وجہ سے حکومت نے مرزا علی صبح ازل کو مع اس کے گروہ کے جزیرہ سساپرس بھیج دیا۔ بہاء اللہ کے ادرز میں دعویٰ کرنے سے پہلے اس فرقہ کا نام بابی فرقہ تھا۔ مگر اب اس فرقہ کے اس حصہ کا نام جو صبح ازل کے تابع تھا، ازل ہی ہو گیا اور جو بہاء اللہ کے تابع تھے ان کا نام بہائی ہو گیا۔ ادرز سے بہاء اللہ اور اس کے ساتھیوں کو عراق واقع نسطین بھیج دیا گیا اور بہاء اللہ ۱۲۸۵ھ ہجری سے ۱۳۰۵ھ تک قریباً ۲۴ سال عکا میں رہے اور ۱۳۰۹ھ ہجری مطابق ۱۸۹۲ء ۶۶ سال قوت ہوئے۔ بہاء اللہ ۱۲۳۳ھ ہجری میں پیدا ہوئے تھے۔ بہاء اللہ کے بعد ان کا بیٹا عباس آفندی جو باب کے دعویٰ کے دن پیدا ہوا تھا۔ جانشین ہوا جو عبدالہبیب کے نام سے مشہور ہوئے۔ مگر بہاء اللہ کے دوسرے بیٹے مرزا

محمد علی کا کہنا تھا کہ بہاء اللہ کی اصل وصیت میرے حق میں تھی۔